— *Dedanini*, etiam in regione S. Hieronymus, in solitudine sunt, et videntur praecepere ipsorum familiariam provinciam.

14. *Occurentes silenti*; Exuviae, ex pavore et fatigione in fuga. — *Festivus aquam*. Date potum.

— *Qui habitat terras austri*: Vos, Arabes, queritis, ut ad modum vobis.

15. *Quantum haec dicti Domine*. Quantum vero in misericordia tua, et in misericordia nostra non finitur. — *Non debet tempus* quod dicitur *in anno* in *anno* anno. Post annus unum elapsum, vel post brevem tempus, ita ut tempus definitum per indefinito positum sit. — *Quasi in anno mercenarii*, in anno quo dabuntur in predictum quasi in mercendis hostibus suis Chaldaei, per labore quo ipse Chaldae seruerunt primis in aliis gressu eis adiutis.

Videtur quod *in anno* significat *in anno* anno. — *Arabes enim etiam etiam* Ceder appallucant et Cedreni, a Ceder filio Ismael, Genes., 25, 13.

17. *Reliquiae numeri*. Reliquiae numerables, id est, paucis Arabum qui alii et solent esse immunni et pertinaces sagittarii. — *Imminutissimi*. Errunt in exitu summo. Fere, clara virtus. Et residuas numeris arcu, et ceteris instrumentis, et ceteris armis, et ceteris. — *Dominus Deus locutus est*. Contusa quae nec consilium, nec viris valent, et qui nec falli possent, nec fallere.

Car. XXII. 1. *Onus*. Prophétie triplex numeri. *Vallis Visionis*. Jerusalem, quo dicitur postea super Sobna. Situs est in subiecto, vel quod cum prius esset indicata, juxta, iam humili facta erat, et abjecta in subiecto. Dicitur citoceps propter montem *Moria*, id est, *elsionis*, qui intra cunctam erat elevata, quantum idem cum Sion et tantum distinguenter ut duo iuga aut vertices ejusdem motus. — *Tibi*: O Jerusalem. — *Ascendit et tu omnis in tezzi*: Vir, feminis, magni et parvi, ut scilicet inde calamitatem patietis, et omnium ejusdem deponitis.

2. *Clamoris plena, urbis frequens, civitas*. Olim plena eras populo, atque exultabas choris, tubis et tympanis; nunc, dum vastaris, timoris es populus. — *Non interfecisti gladio*. Turpiter fame moriuiti sunt, nec data est illis facultas strenue moriendo in bello et in acie.

CHAPITRE XXII.

515

3. *Cunei principes tui fugerunt simili*, dureque ligati sunt; omnes qui inventi sunt, vincit sunt, pariter, procus fugient.

4. Propterea dixi: *Recedit a me, amare fleso*; nolite incumbere ut consolentis me super vastitate filie populique.

5. Dies enim interfectionis, et conculcationis, et fletuum, Domino Deo exercituum in vallis Visionis, scrutans murum, et magnificus super montem.

6. Et *Alian sumpsit phartram*, curvatus equis, et parietem nudavat.

7. Et eructa ecclies valles tue plenis quadrigram, et equites posset sedes suas in porta.

8. Et revelabatur operimentum Jude, et videbatur in die illius armamentarium domini.

9. Et secessa civitas David videlicet, qui multaque sunt; et congregassis aquas piscinae inferioris.

10. Et domus Jerusalem numeratas, et destruxit domes ad munitionem munitam.

11. Et *Iacob fecit inter dies ad aquas aquas piscinas veteris*; et non suscepisti ad eum, qui fecerat eum, et operatore eius de longe non vidisti. (*1. Reg. 20. II. Par. 32. 30.*)

12. Et *Alian sumpsit phartron*. Le Perses venient ad regnum. Dans l'Hebreu on lit: Alian prend son carquois; Alian fait monter ses cavaliers et tire coups de bouclier. Ce sont les noms de trois peuples soumis aux Assyriens: Alian le Perses, Arama le Syrien de la Measse, et Tigris, et les peuples de Mésopotamie. Le fleuve Gihon qui va vers Sennacherib traverse la Judée, et passe par Beth-Hor, qui est aussi Beth-Hor, qui fait son confluent avec le fleuve Gihon.

13. Et secessa civitas David. Ezéchias, qui avait mis sa confiance dans le Dieu des armées ne put pas courir. Il fut rebâti tous les remparts de Jérusalem qui avaient été ruinés, et faita toutes sortes d'armes, fit arriver sous terre les eaux de la fontaine de Gihon, et la parva occidentalis, et releva ainsi tous les cours abutus (Cf. IV. Reg., XVIII, 13, et II. Par., XXXII, 1-8).

14. *Ligati. Conjuraverunt se ut fugam caperent*. Vel dum fugerent capti et duro ligati erant.

15. *Dies enim interfectionis*. Venit enim tempus ineluctabilis, quo Deus omnia contenter et conciliare statua in terra furiosi sunt. — *Et futurum, Domino Deo exercituum*. Vel sensus est: horridam etiam in Iudeam, qui interfectionem, conciliacionem et fletum affret, a Deo esse videtur, ut semper. — *Concupiscentiam* et *concupiscentiam* sunt, cum fletum, et dolor, et tristitia, et *Chald*, et *cavia*, *Domino*, LXIX, a *Domino*, — *Scrutans murum*. Quod sollicit Deus vident, et quasi bellum duxit, scrutans murum Jérusalem, ut vides quia parte eius commode overtere et diriges tempus. — *Magnificus super montem*. Ipsa est qui mouet Sion ejusque gloriam suis operibus, et subiecto, et cetero, et cetero, et cetero, et cetero, et cetero.

16. *Alian*, Persae; nam Alian urbis Persepolis, unde Aliamitae dicti sunt. — *Curvus ho-minis equita*. Assumpit quadrigas quibus viri bellatores inequiti. — *Parietem nudauit*.

Opertum est. *Alian* sacra præca inaccessa, scilicet Sancta Sacerdotia, *Alian* pars opertum.

17. In diebus, *Vitis gentes impinguem sanguinariam sicutum*. Atque pars opertum.

18. *Ubi res Salutis*. Ut resistas Chaldeis non recures ad Deum, ut dicunt in 11, sed ad aram quod Salomon reportat in armamentario palati domus Salutis Libani.

19. Et secessa civitas David. Inspicit secessus mali. Sion ut illa instaurata et permanens, et cetero, et cetero, et cetero, et cetero, et cetero, et cetero.

20. *Domos Jerusalem numeratis*. Val d'dimicadum aquam et anamonam, vel ut ex illis eligerentur qui per vias excubarent ad muros; vel ut diribus muro adhaerentibus, coquere posset cubus dominis compungendo danti eas, teneenda.

21. *Ad aquas piscinas veteris*. Hic lacus extenuabatur. — *Ad eum*. Ad Deum, et piscinas et aquas et omnium auctorum. — *De longe*. Ne de longe quidam.

42. Alors le Seigneur le Dieu des armées, vous invitera aux larmes et aux soupirs, à raser vos cheveux, et à vous revêtir de sacs.

43. Et au lieu de cela, nous sa penserez qu'il vous rejoîtront et vous divertiront, à tuer des veaux et à égorger des moutons, à manger de la chair et à boire du vin : Mangons et buvons, dites-vous ; nous mourrons de doman.

44. Mais je vous ai déclaré le Dieu des armées m'a fait entendre cette parole dans une révélation : Je jure que vous porterez cette iniquité jusqu'à la mort, dit le Seigneur le Dieu des armées.

45. Voici encore en ce que le Seigneur le Dieu des armées me fit trouver celui qui habita le tabernacle, Sôba qui est le préfet du temple, et vous lui dire :

46. Que faites-vous ici ? ou quel droit y avez-vous, qui vous êtes préparé ici un sépulcre, qui vous êtes dressé un monument avec tant d'appareil dans un lieu élevé, et qui vous êtes taillé dans la pierre un lieu de repos ?

47. Le Seigneur va vous faire enlever d'ici comme un oïg qu'on emporte, et comme un manteau.

48. Il vous couronnera d'une couronne de maux ; il vous jettera comme une balle dans un champ large et spacieux. Vous mourrez là ; et l'atam et spaciois, ubi morietur, et ibi

13. Et ecce pessimum. Le Prophète fit entendre alors aux oreilles des Juifs la parole de peine. Une partie suivit l'exemple du saint roi Ezéchias, et se montra animée des meilleurs sentiments. Mais beaucoup contribuèrent leurs désordres, c'est ce qui fut qualifié les Assyriens, les Indiens, les Perses, les Mysiques, les Nabuchodonosors, et les Romains avec Tito et Vespasien.

15. Sôba posuit tempiti. D'après l'Hébreu : Aller trouver ce homme qui a la garde du trésor, Sôba qui est le surintendant du palais. L'Hébreu dit la matson, qui peut se prendre pour le temple ou le palais. Sôba était, suivant les uns, le surintendant des palais, et suivant les autres, préfet du temple.

19. Vocabit. Per prophetas inspirationesque internas. — Catuuum. Rasonem capit, ut illi vix solubilis in morientum arcurum. — Ad cingulum socii. Ad induendos et cingendos sacerdos.

13. Et ecce gaudium. Tanta vero tua fui recorda, ut cum lugore deberes, etc., contra gaudio et convivis iustificari. — Cras enim morientur. Vox episcopalis, quod non post hanc tam auctoritate, sed auctoritate vestra, gaudio et convivis iustificari.

14. Reputatio est. Auditus est a me vos Domini etiam dicitur.

Particula si esti iurantibus,

quasi dicat : Si dimittitur, ut fateris impune, non sim, aut non existimat Deus. — Domine morientur, Non dimittitur, seu morte lucis.

15. Hoc est Dominus. Propheta contra Sôbam posuit tempiti. — Qut habet in horizonte. In exposito tempiti, ut videtur. Volumen LXIX eadem significatio vertit : Vnde post postophorum, id est, in thalamum, cubiculum, vel exedram in qua Sôba degit. — Postpositum tempiti. Quem aliqui sumunt pontificem fuisse aliud, ali negant existimant tamen fuisse pontificem, quod est deinde sacerdotem cuius templo et sacri servis esset consuetudo.

16. Quid tam haec? Quod quis Alio? Quid tu hi facies, homo bibili, qui non tam es aliquis quam quasi aliquis, non tam haec hominum quam hominum simulacrum? Simile est illud Zâchar, 11, 17 : O pastor et idoloni, id est, o pastor, qui non tan pastor es quam idolum, simulacrum, non tam haec hominum quam hominum simulacrum. — In excuso. Edito et conspicuo loco. — Memorialis. Sepulcrum cum inscriptione ad perpetuam nominis memoriam. — Dittigenter. Accurate et artificiose elaboratum. — Tabernacula. Ubi potest more habentes.

17. Ecce. Un pot more habentes. — Ut stultus, altera de Domina statuit. — Asportari faciet. Longe ab eo loco in quo tibi sepulcrum parasti. — Sic ut asportari galus gallinaceus, Pedibus ligatis, et pendulis in caput. — Quasi asportatus. In Hebr. est, et amicent te amicentibus, ut vobis agnoscam. — Vt Vatibus : sententes, est, oblyvios capite ut asportabunt, ut quod nomen non statim agnoscam.

18. Coronabit te tribulationis. Id est, circumdabit te eruminis. Putat Sallan, anno mundi 3922, n. 55, Sôbam pontificem non fuisse, sed coronam pontificis a suraum lanitum fortasse propter suam aspernitatem, una etiam gallo galinaceo sit comparatus. Quod non est compotum, et hoc loco dicitur tribulatio corona. LXX etiam tribulatio regis, regis, regis, corona gloriosa. — In terram latronum. In Assyriam. Id est, in terram latronum. Et hunc infelicem et tristem triumphi et glorie tua finem tibi superbo et arroganti paravit Deus. — Ignominia domini. Morietur, vel ibi erit. De subiato coessat et abolebitur des-

12. Et vocabit Dominus Deus exercituum in die illi ad fletum, et ad plantum, ad calvimum, et ad cingulum scutum.

13. Et ecce gaudium et latitia, occidere vitulos et juglare arices, comedere carnes, et bibere vinum; a Comedamus, et bibamus; cras enim moriemur. [A Sap. 2. 6. I. Cor. 15. 32.]

14. Et ecce levata est in aribus meis vox levata exercituum : Si dimittitur iniquitas hec vobis donec moriamini, dicit Dominus Deus exercituum.

15. Hec dicit Dominus Deus exercituum : Vade, ingredere ad eum qui habitat in tabernaculo. — Sôba qui est le préfet du temple, et vous lui direz :

16. Que faites-vous ici ? ou quel droit y avez-vous, qui vous êtes préparé ici un sépulcre, qui vous êtes dressé un monument avec tant d'appareil dans un lieu élevé, et qui vous êtes taillé dans la pierre un lieu de repos ?

17. Ecce Dominus asportari te faciet, siest asportatur galus gallinaceus, et quasi amictus sic sublevabitur.

18. Coronans coronabit te tribulatione, quasi plam mittet te in terram et in excelso memoriale diligenter, in petra tabernaculum tibi.

19. Ecce Dominus asportari te faciet, siest asportatur galus gallinaceus, et quasi amictus sic sublevabitur.

20. Coronans coronabit te tribulatione, quasi plam mittet te in terram et in excelso memoriale diligenter, in petra tabernaculum tibi.

21. In die illa, dicit Dominus exercituum : Antefurcula pectoralis qui fixus fuerat in loco fidelis ; et frangetur et cadet, et perit quod popederat et ibi locutus est.

22. Et dabo clavem domus David super humerum ejus; et apriret, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui apriret. [A Apoc. 3. 7. Job. 12. 14.]

23. Et figura illam pavilium in loco fideli, et erit in solium glorie domus patrum ejus.

24. Et suspendunt super eum omnem gloriam domus patrum ejus, vasorum diversorum nomine omne parvulum, a vasorum vas de diversis sortes, toutes sortes de petits instruments, deutsis les coupes jusqu'aux instruments de diverses sortes.

25. En temps-à-temps, dit le Seigneur des armées, le bois oùon a fait sceller dans un lieu stable, sera arraché ; il sera brisé, et il tombera ; et tout ce qui y était suspendu pérrira, parce que le Seigneur a parlé.

26. Seruum meus. Elâzim. Elâzim était aussi un des principaux ministres d'Ezéchias. Il fut envoyé avec Sôba pour recevoir les propositions des chefs de l'armée de Sennacherib IV. Reg. III. 18. Les prophètes interrogaient ont cru que cest Elâzim était le porteur qui paraît être la régente au temps de Sennacherib, et son nom est dans l'écriture : [Job. 12. 14.]

27. Et dabo clementem domum. Ce paroisse nota est représenté revetu de tous les attributs du pouvoir. La tunique était plus ou moins riche, suivant la qualité du personnage ; le couverture ou l'écharpe était le signe distinctif d'une fonction élevée ; la clé était la marque de la puissance, et le sceptre, dans la main d'Elâzim, à l'égard du Christ. Car saint Jean attribue au Christ les mêmes signes dans l'Apocalypse : [Apoc. 1. 1. 7.]

28. Et suspendunt... vasorum diversorum generis. Comme dans les temps anciens, dit Nohæ, et notamment dans les contrées de l'Orient, les maisons n'étaient pas pourvues de ces dispositifs, mais n'avaient souvent à renfermer les choses précieuses, on avait soin de garnir l'intérieur des murs de bois ou de craie, et de faire un bon lit de pierre ou de roches sur lesquelles les armes, les ustensiles et les divers ornements que l'on possédait. La plupart des constructions étaient de briques ou de pierre, on plaçait ces勉强 pour que l'humidité ne pénétrât pas pour qu'il puisse supporter le poids considérable dont il faut tenir compte lorsque nous posséderons un souvenir de ces usages antiques dans ces trophées d'armes qui sont comme la gloire de la famille qui les possède, et que nous voyons suspendus à un chêne près de la merveille.

29. Vocabo. Eliam et tibi substituam.

30. Inducens illam tunica tua. Tradam illi insigne sacri ministerii, que nunc apud te sunt : Confortato, Roboro, ut veritatis Vatibus, id est, potestate ista tua sumus augso. — Et tibi pater. Debent enim sacerdotes more paterno transigne gubernare subditos.

31. Date claves domus David. Vides habeas in te locum eorum, quod dicitur de loco. Dicte Sôbam eumque symbolum est clavis. — Super humerum ejus. Nam claves templorum magnas forces habentum magno sunt, et humeris impositae facilis circumfruuntur, quam alia ratione; et ita possunt resistere et non possunt esse subiecti.

32. Positum. Pavillio est clavis, sive ferrara, sive ligamentum, ex quo appellatur, aut sacra templi, aut domestica suspenderit, quasi dicat : Elâzim ut ex Elâzim pendente summi, medii, infimi, ex prætori cantores et musici templi. — In loco fidelis. La parieti firmo et forte ex quo excedunt ut vobis neque. — Et erit in solium glorie domus patrum ejus. Elâzim possit familiam reddere nobilitatem et splenditatem suam solle, et dignitate in qua omnibus collectare.

33. Gloria domini patrum ejus. Queenam sit hæc gloria statim sequentibus verbis significatur. — Vasorum diversorum generis. Parva et magna pavillia allatissima, et per varia genia vasorum diversorum, quod dicitur de loco. Sunt etiam et strobæ, et strobæ, et strobæ, et strobæ, et strobæ, et strobæ, phialæ, mortariæ, etc., quæ instrumenta musicæ. Quid haec allegoria significat proxime diuinum.

34. Pax. Sôbam intelligit, qui solidi et fidelis loco fixus videbatur, nec ullu unquam tempore commovendus.

erit currus glorie tua, ignominia domini tui.

19. Et expandit te de statione tua, et de tempore tuo depunimus te.

20. Erit in die illa. Vocabo servum meum Elâzim, filium Helez.

21. Et induam illam tunica tua, et cingulo confortabilem, et apriret, et potestate tuam dabo in manu ejus; et erit quasi unus habitans Jerusalæ, et deus Israel.

22. Et dabo clavem domus David super humerum ejus; et apriret, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui apriret. [A Apoc. 3. 7. Job. 12. 14.]

23. Et figura illam pavilium in loco fideli, et erit in solium glorie domus patrum ejus.

24. Et suspendunt super eum omnem gloriam domus patrum ejus, vasorum diversorum nomine omne parvulum, a vasorum vas de diversis sortes, toutes sortes de petits instruments, deutsis les coupes jusqu'aux instruments de diverses sortes.

25. In die illa, dicit Dominus exercituum : Antefurcula pectoralis qui fixus fuerat in loco fidelis ; et frangetur et cadet, et perit quod popederat et ibi locutus est.

26. Toute la gloire de la maison de son père sera comme suspendue sur lui. On y mettra des vases de diverses sortes, toutes sortes de petits instruments, deutsis les coupes jusqu'aux instruments de diverses sortes.

27. En temps-à-temps, dit le Seigneur des armées, le bois oùon a fait sceller dans un lieu stable, sera arraché ; il sera brisé, et il tombera ; et tout ce qui y était suspendu pérrira, parce que le Seigneur a parlé.

28. Seruum meus. Elâzim. Elâzim était aussi un des principaux ministres d'Ezéchias. Il fut envoyé avec Sôba pour recevoir les propositions des chefs de l'armée de Sennacherib IV. Reg. III. 18. Les prophètes interroguaient ont cru que cest Elâzim était le porteur qui paraît être la régente au temps de Sennacherib, et son nom est dans l'écriture : [Job. 12. 14.]

29. Et dabo clementem domum. Ce paroisse nota est représenté revetu de tous les attributs du pouvoir. La tunique était plus ou moins riche, suivant la qualité du personnage ; le couverture ou l'écharpe était le signe distinctif d'une fonction élevée ; la clé était la marque de la puissance, et le sceptre, dans la main d'Elâzim, à l'égard du Christ. Car saint Jean attribue au Christ les mêmes signes dans l'Apocalypse : [Apoc. 1. 1. 7.]

30. Seruum meus. Elâzim. Elâzim était aussi un des principaux ministres d'Ezéchias. Il fut envoyé avec Sôba pour recevoir les propositions des chefs de l'armée de Sennacherib IV. Reg. III. 18. Les prophètes interroguaient ont cru que cest Elâzim était le porteur qui paraît être la régente au temps de Sennacherib, et son nom est dans l'écriture : [Job. 12. 14.]